
COPIA 

 

COMUNE DI TAGLIO DI PO 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 
 
Determina n. 136 Reg. Gen. n. 776 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE  

Area Affari Generali Istruzione e Cultura 
 
 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO 

PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO 
CONTABILE-AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 
CATEGORIA D) PRESSO L'UFFICIO SERVIZI FINANZIARI DEL COMUNE DI 
TAGLIO DI PO 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di dicembre, il responsabile dell’area Dott.ssa 
CINZIA RODELLA, nominato con decreto del Sindaco e vista la Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 29 del 04 maggio 2023, con la quale sono stati attribuiti i capitoli di spesa ai responsabili di servizio 
ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 19.10.2023, è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Taglio di Po, che, nella sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano”, contiene il “Piano triennale dei fabbisogni del personale” nel 
quale è, tra l’altro, prevista la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di Funzionario 
Contabile – area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria giuridica D), presso 
l’ufficio Servizi Finanziari del Comune di Taglio di Po; 

- con determina n. 124 R.G. 704 del 20.11.2023 è stato approvato il bando di  concorso pubblico  per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di  n. 1 posto di Funzionario Contabile – area dei 
Funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria giuridica D), presso l’ufficio Servizi 
Finanziari del Comune di Taglio di Po; 

 
ATTESO che il bando di concorso sopra citato è stato pubblicato sul Portale del reclutamento Inpa, 
all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 
sotto sezione Bandi di concorso, in data 21 novembre 2023; 
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto alle ore 
23.59 del giorno 07 dicembre 2023; 
 



Area Affari Generali Istruzione e Cultura 
Determinazione n. 136 del 12-12-2023  Reg. Gen 1216 -  pag. 2  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 

- l’art. 13, comma 1, secondo il quale: “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o 
regionale, secondo le rispettive competenze.”; 

- l’art. 107 il quale espressamente stabilisce che spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 109, comma 2, il quale stabilisce che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione; 

- il “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 17.01.2019, ed in particolare l’art. 5, comma 1, ai sensi 
del quale: “I capi settore hanno la responsabilità esclusiva della attività amministrativa e della 
gestione; a tal fine attuano gli indirizzi, realizzano gli obiettivi ed i programmi elaborati con il 
loro contributo dagli organi politici (omissis)”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e precisamente: 

- l’art. 35, comma 3, secondo cui “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si 
conformano ai seguenti principi:…omissis…lett. e) composizione delle commissioni 
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo 
di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali…omissis…”; 

- l’art. 35 bis secondo cui “1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi…omissis…; 

 
VISTI: 
- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 recante il “Regolamento   

recante   norme sull'accesso   agli    impieghi    nelle pubbliche   amministrazioni   e    le   modalità    
di   svolgimento    dei    concorsi,  dei    concorsi   unici   e   delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi” ed in particolare: 

- l’art. 9, comma 2, secondo cui “Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da 
tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del decreto 
legislativo 23 dicembre 1993, n. 546, i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali (o dalle 
associazioni professionali). Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all'art. 29 del sopra 
citato decreto legislativo”; 

 



Area Affari Generali Istruzione e Cultura 
Determinazione n. 136 del 12-12-2023  Reg. Gen 1216 -  pag. 3  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO 

 

RICHIAMATI: 
- il decreto del Sindaco n. 4 del 17.06.2022 di attribuzione di posizione organizzativa ai responsabili 

d’area ed, in particolare, l’attribuzione dell’area affari generali, istruzione cultura alla Dott.ssa 
Cinzia Rodella; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.29 del 04.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023/2025 con cui sono stati assegnati alla gestione dei Responsabili di Servizio 
i capitoli di entrata e di spesa secondo le rispettive competenze e richiamate in particolare: 
 le linee programmatiche di mandato “Organizzazione degli uffici”, Missione 01 “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione”, Programma 02 Segreteria Generale, n.30, obiettivo gestionale 
“Gestione dei procedimenti e delle attività inerenti le risorse umane”, afferente alla struttura 
competente “Area Affari Generali”; 

- l’art. 23 del “Regolamento per l’accesso all’ impiego nel Comune di Taglio di Po” approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 09.11.2023, che così sancisce: “La Commissione 
esaminatrice del concorso pubblico è nominata dal Responsabile dell’unità organizzativa di cui al 
precedente art. 2 ed è composta dal Segretario comunale, da tecnici esperti nelle materie oggetto 
del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo dell’Amministrazione, docenti ed estranei alle 
medesime. Della predetta commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche 
specialisti in psicologia e risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni 
esaminatrici si applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 
57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.” 

- l’art. 7 “Commissione esaminatrice” del bando di concorso in oggetto secondo il quale: “La 
Commissione esaminatrice verrà nominata e composta ai sensi del vigente Regolamento comunale 
per l’accesso all’impiego nel Comune di Taglio di Po, nel rispetto delle norme previste nel D.P.R. 
n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. n. 82/2023. La Commissione sarà integrata da membri 
aggiuntivi esperti in lingua inglese e in informatica.”; 

 
DATO ATTO che con propria precedente determinazione n. 134 R.G. n. 772 del 11.12.2023 è stato 
approvato l’elenco dei candidati ammessi alla selezione in oggetto; 
 
RITENUTO di individuare i componenti della commissione esaminatrice della procedura di 
“Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di funzionario contabile - area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D), a tempo pieno ed indeterminato presso 
l’area Servizi Finanziari del Comune di Taglio di Po” nelle seguenti persone: 

- Dott. Ruggero Tieghi Segretario comunale del Comune di Taglio di Po, quale Presidente 
della Commissione esaminatrice; 

- Dott. ssa Cinzia Rodella, responsabile dell’area Affari Generali del Comune di Taglio di 
Po, quale componente della Commissione esaminatrice membro esperto; 

- Dott.ssa Sara Mandanici responsabile dell’area Servizi Finanziari del Comune di Polesella 
quale componente della Commissione esaminatrice membro esperto;  
 

RITENUTO, altresì, di nominare quale Segretario verbalizzante della commissione esaminatrice la 
dipendente del Comune di Taglio di Po, Dott.ssa Valentina Moretto; 
 
DATO ATTO che i componenti della commissione esaminatrice in parola, hanno sottoscritto 
apposita dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza delle cause di incompatibilità       menzionate e 
delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 
 



Area Affari Generali Istruzione e Cultura 
Determinazione n. 136 del 12-12-2023  Reg. Gen 1216 -  pag. 4  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO 

 

1. di nominare, nelle persone di seguito indicate i componenti la commissione esaminatrice della 
selezione  richiamata in premessa: 

- Dott. Ruggero Tieghi Segretario comunale del Comune di Taglio di Po, quale Presidente 
della Commissione esaminatrice; 

- Dott. ssa Cinzia Rodella, responsabile dell’area Affari Generali del Comune di Taglio di 
Po, quale componente della Commissione esaminatrice membro esperto; 

- Dott.ssa Sara Mandanici responsabile dell’area Servizi Finanziari del Comune di 
Polesella quale componente della Commissione esaminatrice membro esperto;  

 
2. di nominare quale Segretario verbalizzante della commissione esaminatrice la dipendente del 

Comune di Taglio di Po, Dott.ssa Valentina Moretto; 
 
3. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul Portale del 

reclutamento InPa, all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo 
inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale del Comune stesso. 

 
 
 
  



Area Affari Generali Istruzione e Cultura 
Determinazione n. 136 del 12-12-2023  Reg. Gen 1216 -  pag. 5  -  COMUNE DI TAGLIO DI PO 

 

Letto, confermato, sottoscritto digitalmente. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
 F.to Dott.ssa CINZIA RODELLA 
 
 
 
 


